
Zápis ze sedmého zasedání 
Kolegia expertů k výkonu rozsudků Evropského soudu pro lidská práva 

a provádění Evropské úmluvy o lidských právech 
konaného dne 13. května 2021 

 

Dne 13. května 2021 od 13 hodin se konalo sedmé zasedání Kolegia expertů k výkonu rozsudků 
Evropského soudu pro lidská práva a provádění Evropské úmluvy o lidských právech (dále jen po řadě 
„Kolegium“, „Soud“ a „Úmluva“) jako poradního orgánu vládního zmocněnce pro zastupování České 
republiky před Soudem. Zasedání proběhlo prostřednictvím videokonference.  

(…) 

III. ROZHODNUTÍ SOUDU PROTI ČESKÉ REPUBLICE 

 D. H. A OSTATNÍ PROTI ČESKÉ REPUBLICE 

Zástupkyně KVZ K. RADOVÁ nejprve informovala o činnosti a složení Expertního fóra, které 
Kolegium zřídilo na svém minulém zasedání. Výstupy z jeho jednání, zahrnující doporučení Ministerstvu 
školství, mládeže a tělovýchovy („MŠMT“), případně dalším dotčeným orgánům, budou po schválení 
Expertním fórem postoupeny členům Kolegia k případným připomínkám. K. RADOVÁ dále účastníky 
seznámila s rozhodnutím Výboru ministrů z prosince 2020, který sice vyzdvihl pokles počtu romských 
žáků vzdělávaných podle snížených výstupů, avšak vyjádřil zároveň znepokojení, že se i nadále většina 
těchto žáků vzdělává mimo běžné školy. Vyzval proto české orgány k analyzování příčin tohoto stavu. 
Zadání výzkumu je v současné době finalizováno. V dalších zprávách, které budou Výboru ministrů 
předloženy v září 2021 a březnu 2022, bude Výbor informován mj. o naplňování doporučení Expertního 
fóra, zastoupení romských žáků v mateřských školách a používaných diagnostických nástrojích. Výbor 
zprávy projedná v červnu 2022. K. RADOVÁ závěrem vyzdvihla dobrou spolupráci s MŠMT. 

Poté, co se členům Kolegia představila nová zástupkyně MŠMT P. KATZOVÁ, zástupce 
Ústavního soudu („ÚS“) L. MAJERČÍK vyzdvihl význam Expertního fóra, které je orgány Rady Evropy 
pozitivně hodnoceno. Dotázal se následně, zda psychologické poradny nadále používají Soudem 
kritizovaný test WISC-III a zda existují nástroje, kterými by bylo možné poradny motivovat k jeho 
opuštění. 

Zástupce MŠMT V. NĚMČÁK vysvětlil, že MŠMT má jen finanční nástroje motivující k opuštění 
tohoto testu, avšak není v jeho kompetenci jej přímo zakázat. K zákazu testu WISC-III prostřednictvím 
legislativních opatření zatím nebylo přistoupeno; MŠMT se v tuto chvíli soustředí na zjištění, v jaké 
míře je tento nástroj v praxi používán, přičemž je přesvědčeno, že je od jeho užívání upouštěno. 

Závěry: 

Kolegium vyzdvihlo důležitost řádné reflexe výstupů činnosti Expertního fóra ze strany 
příslušných orgánů pro výkon rozsudku D. H. a ostatní. Vyslovilo obavy, že je v praxi nadále pro zjištění 
lehkého mentálního postižení romských žáků využíván diagnostický nástroj WISC-III, a vyzvalo MŠMT, 
aby se touto otázkou nadále důkladně zabývalo. 

 

V Praze dne 13. května 2021 
 


